²⁵ Sulla circolazione dell'opera e sul titolo del *de viris* si veda anche Hier. *ep.* 47, 3 a Desiderio, dove Girolamo scrive che le sue opere sono state ampiamente divulgate e che a Roma sono disponibili presso Marcella e Donnione destinatario dell'*ep.* 50. Vedi anche Hier. *ep.* 67, 9. Mi sia concesso citare il mio, *Autorità di Girolamo e testo biblico in un passo delle Formulae spiritalis intelligentiae di Eucherio di Lione*, «Sandalion» 15 (1992), pp. 163-174.

²⁶ La corrispondenza *Augustinus Hieronymo* riguarda le seguenti epistole: 28: scripta inter a. 394 et 395; 40: sub fine a. 397; 71: scripta forte a. 403; 73: scripta a. 404; 82: scripta c. eodem tempore; 166: scripta a. 415; 167: scripta a. 415. AUGUSTINUS - HIERONYMUS, *Epistulae mutuae*, Briefwechsel 1, Übersetzt und Eingeleitet von A. Fürst, Turnhout 2002, *ad loc.*

²⁷ Hier. *ep.* 67 Labourt = Aug. *ep.* 40 CSEL 34. 1 vedi sub fine a. 397. L'*ep.* CV segna la ripresa epistolare fra i due Padri, interrotta per questioni di mancato recapito e di mancata segretezza. Sulla lettera si segnalano la lucida traduzione e introduzione in *San Gerolamo. Lettere*, introduzione e note di C. Moreschini, traduzione di e R. Palla, Milano 2000², pp. 1-87 e p. 429.

Intorno al 398 Agostino scrive a Girolamo la lettera LXVII. Il contenuto è essenzialmente ermeneutico: riguarda l'interpretazione di Galati 2, 14 fatta da Girolamo, su cui Agostino non concorda²⁸. Ai fini della presente ricerca si esaminano i paragrafi 2 e 9 della lettera:

2. *Liber quidam tuus inter cetera non diu est ut venit in manus nostras. Quae sit eius inscriptio nescimus adhuc; non enim hoc codex ipse, ut adsolet, in liminari pagina praetendebat. "Epitaphium" tamen appellari dicebat frater apud quem inventus est. Quod ei nomine tibi placuisse ut inderetur crederemus, si eorum tantum vel vitas vel scripta ibi legissemus qui iam defuncti essent; cum vero multorum et eo tempore quo scribebatur, et nunc usque viventium, ibi commemorentur opuscula, miramur cur hunc ei titulum vel imposueris vel imposuisse credaris. Sane utiliter a te conscriptum eundem librum satis adprobamus*²⁹.

Girolamo, nel 393, aveva composto a Betlemme il *de viris*; Agostino, scrive di averlo già letto cinque anni dopo, vale a dire intorno al 398, come data la lettera: *liber quidam tuus inter cetera non diu est ut venit in manus nostras*. La sua perplessità riguarderebbe esclusivamente il titolo: *quae sit eius inscriptio nescimus adhuc non enim hoc codex ipse, ut adsolet, in liminari pagina praetendebat*; ma i contenuti non sono in discussione: *sane utiliter a te conscriptum eundem librum satis adprobamus*. La piena approvazione riguarda anche il contributo dato da Girolamo a promuovere e sviluppare gli studi sacri in lingua latina: *quo non mediocriter per Domini Dei nostri gratiam, in latina lingua sanctorum studia et accendisti et adiuvisti*³⁰. Il *frater* presso cui è stato trovato il *libellus* sostiene che il titolo è: *Epitaphium*. Ma Agostino obietta, sostenendo che sarebbe pronto a rispettare il desiderio dell'autore e ne condividerebbe l'*inscriptio* se il catalogo in suo possesso contenesse solo le biografie o le opere di personaggi già defunti; ma vi sono ricordati anche gli scritti di molti autori ancora viventi al tempo in cui l'opera è stata redatta e viventi al 398, quando l'Ipponense

²⁸ Entrambi i Padri commentano l'epistola paolina: Girolamo nel 386-389 aveva commentato le lettere paoline tra cui *in Pauli ep. ad Galatas*; Agostino nel 394-395 scrive la sua *expositio ad Galatas*.

²⁹ *Saint Jérôme. Lettres, Texte établi et traduit par J. Labourt, Paris 1953, III, p. 182.*

³⁰ *Aug. ep. CXII 9.*

legge l'opera e scrive a Girolamo. Il vescovo africano, però, pare preoccuparsi anche del fatto che l'opera si diffonda con quella *inscriptio*, ove non fosse quella esatta: *miramur cur hunc ei titulum vel imposueris vel imposuisse credaris*. Le osservazioni di Agostino paiono pienamente condivisibili ancora oggi.

Al paragrafo 9 della stessa lettera, Agostino pone a Girolamo un ulteriore interrogativo riguardo all'inserimento degli *haeresiotae* nel catalogo:

9.[...] *In libro etiam quo cunctos, quorum meminisse potuisti scriptores ecclesiasticos et eorum scripta commemorasti, commodius, ut arbitror, fieret, si nominatis eis quos haeresiotas esse nosti quando ne ipsos quidam praetermittere volueri subiungeres etiam in quibus cavendi essent; quanquam nonnullos etiam praeterieris quod scire cuperem quo consilio factum sit. Aut si illud volumen forte onerare noluisti, ut commemoratis hereticis non adderes in quibus eos catholica damnarit auctoritas, quaeso ne grave sit litterario labori tuo, quo non mediocriter per Domini Dei nostri gratiam in latina lingua sanctorum studia et accendisti et adiuvisti id quod tibi per humilitatem meam fraterna caritas indicit ut si occupationes tuae sinent, omnium hereticorum perversa dogmata, qui rectitudinem fidei christianae usque ad hoc tempus vel impudentia vel pervicacia depravare conati sunt, uno libello breviter digesta, edas in notitiam eorum quibus aut non vacat propter alia negotia, aut non valent propter alienam linguam, tam multa legere atque conoscere. Diu te rogarem, nisi hoc soleat esse indicium minus praesumentis de caritate*³¹.

Da quanto scrive Agostino, l'opera geronimiana è carente quantomeno nella sua delineazione di ortodossia. Si può osservare come Agostino, in una affannata lettura pastorale dell'opera, abbia sottovalutato i principi fondamentali e programmatici che Girolamo evidenzia nella *praefatio*. Il vescovo africano, sulla base della *utilitas* immediata, ritiene che il catalogo sarebbe molto più utile, *commodius, ut arbitror, fieret*, se facesse seguire una nota indicante i luoghi, o meglio gli autori, da cui è bene stare in guardia, *si nominatis eis quos haeresiotas esse nosti*, dato che Girolamo ha incluso anche quegli scrittori che conosce come eretici, e soprattutto *quando ne ipsos quidam praetermittere volueris*, aggiungesse in particolare *in quibus cavendi essent*. Agostino vorrebbe anche conoscere il vero motivo dell'inserimento e ribadisce: *quanquam nonnullos etiam praeterieris; quod*